
(报告信息及真伪查询码)

湖南科大广通能源安全技术咨询服务有限公司

办公地址：长沙高新开发区岳麓西大道2450号环创园C6栋102

电话/传真：0731-85502836

网站：www.hnkdgt.com



编号：

湖南新合新生物医药有限公司

年产 2020吨甾体药物关键中间体

编号：KDGT-WH(预)2404-B009

绿色生物智造项目（发酵部分）

安全预评价报告

二〇二四年五月十六日

（建设单位公章

建设单位：湖南新合新生物医药有限公司

建设单位法定代表人：刘喜荣

建设项目单位：湖南新合新生物医药有限公司

建设项目单位主要负责人：沈天成

建设项目单位联系人：向华兴
[...]
0～

0.2MPa

9 发酵罐 40000L 40m3 S30408 台 7
0～

125℃
0～

0.2MPa

三 F2 车间

10 一级种子罐 1500L 1.5m³ S30408 台 1
0～

125℃
0～

0.2MPa

11 一级种子罐 1000L 1m³ S30408 台 5
0～

125℃
0～

0.2MPa

12 二级种子罐 20000L 20m³ S30408 台 6
0～

125℃
0～

0.2MPa

13 发酵罐 70000L 70m³ S30408 台 7
0～

125℃
0～

0.2MPa

四 公辅设施

14 空气储罐 20m³ 碳钢 台 4 常温 0.35Mpa

15 液氮罐 50m³ 碳钢 台 2 -196℃
0.1-0.3

Mpa

16 叉车 3 吨 组合材料 台 4 常温 常压

17 蒸汽管道 DN50 S304 米 若干 190℃ 0.3



湖南新合新生物医药有限公司年产 2020 吨甾体药物关键中间体绿色生物智造发酵项目安全预评价报告

91

2.10 建设项目配套和辅助工程

2.10.1 供配电

一、供配电

（1）供电电源

本项目所在厂区已设有两回 10kV 专线电源供电，分别由 110kV嘉山变和

110kV 津市变引来，确保了用电设备电源有双回路供电。

公司生产用电主要为三级用电负荷，消防、事故照明、火灾报警系统等

用电为二级负荷，DCS、PLC供电负荷为一级重要负荷。动力设备供电电压

为 380VAC, 照明电压为 220VAC。供电电源直接接津市工业园区电力网。

园区双回路是嘉山变和津市变

1）厂区设 10kv 变电所一座，已安装 1600kVA 变压器 2台，1000kVA

变压器 2台，800kVA 变压器 4台，10kv 开关柜 5 块，0.4KV 低压配电柜

18 块，用电设备电源由该变电所供给。分别从变电所引动力和照明电源，

再采用放射式方式给车间(工段)用电设备配电，洁净区用电设备设置现场电

源切换装置。

2）线路敷设: 室内将根据具体情况采用电线电缆沿桥架敷设或穿钢管明

(暗)敷设。厂区外线将采用铠装电缆直埋附设.

3）照明将主要采用荧光灯(防爆区采用防爆灯), 洁净区采用洁净灯具，

各建筑物走道、安全出口等设置应急照明和安全疏散标志。

4）公司原合成车间、提取车间、罐区为 2 区爆炸危险场所, 将据此采

取相应的电气防爆措施和安全措施。

（2）用电负荷



湖南新合新生物医药有限公司年产 2020 吨甾体药物关键中间体绿色生物智造发酵项目安全预评价报告

92

序号 负荷名称 设备容量(kW) 需要容量(kW)

1 发酵车间 10000 8000

2 提取车间 600 400

3 合成车间 1400 950

4 精烘包车间 600 450

5 综合楼 100 50

6 倒班宿舍及食堂 80 50

7 仓库 40 20

8 污水处理 20 10

9 动力车间 200 140

10 罐区 10 6

11 厂区道路照明 50 24

总计 13100 10090

（3）备用电源

为充分保证一级负荷中涉及设备的供电可靠性，并能保证工程能维持最

基本的运行，原来已设置有 1台 700kW的应急柴油发电机组作为备用电源。

柴油发电机位于动力二车间内。本项目拟在 F1、F2增设 2台 700kW的应急

柴油发电机组作为备用电源，可以满足本期项目备用电源的要求。

原有 DCS系统、SIS系统、GDS系统和主要仪表采用不间断（UPS）供

电，当外电源中断时，UPS电池至少可供系统正常工作 30min，便于操作人

员做好紧急停车准备。

（4）负荷计算

本建设项目新增用电设备常用容量为 4000kW，其中一级负荷 100kW，

二级负荷 850kW；其余均为三级负荷。

（5）电压等级

依据全厂工程用电负荷情况，本项目负荷主要为 10kV、0.38kV电动机

和 0.22kV照明，电压等级如下：

电源电压 110kV 10kV 50Hz

配电电压 10kV 50Hz 三相不接地



湖南新合新生物医药有限公司年产 2020 吨甾体药物关键中间体绿色生物智造发酵项目安全预评价报告

93

380V/220 50Hz 三相四线中性点接地

电动机 250kW以上 10kV

250kW及以下 380V

照明及插座 380V/220V

（6）配电方案

原有项目已建一间 10kV配电站，由 10kV高压开关室分别配电给厂内

10kV电机和配电站的 8台 10/0.4kV变压器。

原有项目已安装 3 台 280KW / 10KV 高压空压机供 F1、F2 使用，2 台

1600KVA变压器供 D1 、 C1-6、T3、T5、F1、环保、办公楼；2 台 1000KVA

变压器供合成、污水预处理车间、T4、T6、烘房；4 台 800KVA变压器供 T1、

T2、D2、F2、C7-8、循环水池。

已在配电站旁安装一套 700kW应急柴油发电机组作为备用电源。其供

电范围包括厂区北半部分备用电源，另安装二套 700kW应急柴油发电机组

作为厂区南半部分及本项目备用电源。

原有已建变压器负荷已达到变压器总容量 90%，不能满足本项目需求，

需新增 2台 2000KVA变压器。

备用应急电源与正常电源之间采取防并列运行的措施，采用机械式双电

源切换装置。

本项目 10kV配电系统采用放射式接线方式，由 10kV开关室直配各变

压器及 10kV电机，低压动力配电的接线将采用树干式配线和放射式配线相

结合的方式。本项目生产车间为丙类厂房，属于普通用电场所，用电设备主

要由新增 2台 2000KVA变压器直配，所有 55kW及以上容量的电机（配变



湖南新合新生物医药有限公司年产 2020 吨甾体药物关键中间体绿色生物智造发酵项目安全预评价报告

94

频装置的除外）均采用软起动装置，以保障起动时减少对电源质量的影响。

消防负荷在末端配电箱内设置双电源自动切换装置。

（7）无功补偿

本工程负荷主要为电动机传动负荷及照明负荷，自然功率因数~0.8，本

设计主要在 10kV侧母线及 10/0.4kV变电所低压侧母线集中无功功率补偿，

无功功率采用自动补偿。经补偿后，本工程功率因数达到 0.94以上，补偿容

量有一定预留。

（8）照明系统

照明配电以放射式向各照明配电箱供电。

依据各车间的环境及生产对照度的不同要求，配合选用不同的灯具和光

源。办公室、化验室等主要选用节能荧光灯或 LED灯；洁净区采用洁净灯

具；生产车间及辅助（防爆区）均为隔爆型照明灯具；厂区道路照明以马路

灯为主，采用 LED光源。

本工程各单体设置应急疏散照明和安全疏散标识。

（9）线路敷设

1）厂区外线主要采用电缆桥架（可以考虑管架上）敷设，局部电缆及

火灾自动报警系统的供电和传输线路采用穿钢管埋地敷设等方式。

2）厂房和装置内采用电缆沿桥架敷设、电缆穿钢管埋地敷设以及电缆

穿钢管明敷相结合的方式。

（10）防雷接地

该公司提取车间、罐区为二类防雷建筑，其它厂房为三类防雷建筑物，

该公司采取防雷、防静电、等电位连接等措施,电源进线采取重复接地,接地



湖南新合新生物医药有限公司年产 2020 吨甾体药物关键中间体绿色生物智造发酵项目安全预评价报告

95

系统采用联合接地网,Rjd<1 欧。

2.10.2 给排水

2.10.2.1 给水

（1）水源

本项目位于湖南津市高新区，水源采用城市自来水。城市供水可满足本

项目建设的生产、生活用水需要。

已从市政给水管网上接入一根 DN200的引入管至厂区，厂区内各建构

筑物生产、生活水由室外给水管网直接供给，供水能力满足本项目需要。

（2）厂区给水

本项目给水系统分为生产、生活给水系统，消防给水系统和循环水系统。

1）生产、生活给水系统

本项目从原有城市供水主管接入 DN100支管，最大供水量为 90m3/h，

本项目最大用水量约 80m3/h，厂前生活区采用市政管网直接供水。

2）循环水系统

已在厂区设置循环水系统，满足原有项目需求，本项目在F3附近新增

处理能力 1000m³/h的凉水塔及增加配套的循环泵、循环池，可以满足本项

目需要。

循环水上水温度为 32℃，回水温度为 38℃，水循环利用率为 95%。

2.10.2.2 排水

1）排水水量

本项目产生的废水包括工艺废水、真空泵循环废水、尾气吸收塔生产废

水，主要污染物为 COD和氨氮。



湖南新合新生物医药有限公司年产 2020 吨甾体药物关键中间体绿色生物智造发酵项目安全预评价报告

96

2）排水系统管网划分

（1）污水管道系统

工艺废水、真空泵循环废水、废气处理设施废水分质预处理后进入废

水处理站；设备清洗废水、地面清洗废水、发酵降温废水、初期雨水进入

废水处理站（1500m³/d ，采取“气浮+铁碳微电解+芬顿+混凝沉淀+水解酸

化+ABR（厌氧）+A/O+接触氧化+混凝沉淀+气浮沉淀 ”工艺）处理达标后

排入津市工业园污水处理厂处理。

（2）清净废水系统

厂内已采取“雨污分流、污污分流”的原则。生产废水及生活污水经

处理达标后，“一企一管”外排津市工业园污水处理厂；初期雨水经收集

后送厂内废水处理站处理，后期洁净雨水由雨水切换阀门外排园区后

期雨水管网。

（3）事故水收集系统

工艺装置区事故水（事故消防废水）通过雨水收集系统汇至厂区事故池。

本项目厂区设有 1050m3的事故池与 800m3初期雨水收集池。事故时通过应

急排水泵排入污水处理调节池。本项目在事故状态下事故应急容积可以满足

事故污水储存的要求。

排水系统采用清污分流。在厂区内设有初期雨水收集池，雨水过后将池

内污水用泵送入污水处理站处理。

2.10.3 供热

本项目装置生产过程中蒸汽年耗量为 28800t/a，蒸汽规格为 150℃、

0.5MPa（G），蒸汽系统主要依托园区津市宁能热电供热系统，目前津市宁



湖南新合新生物医药有限公司年产 2020 吨甾体药物关键中间体绿色生物智造发酵项目安全预评价报告

97

能热电供热系统利用率不到 70%，还有大量富余。

2.10.4 供气

本项目仪表和气动装置需要压缩空气，厂区内建有空压站，空压站内设

有螺杆压缩机 4台，压缩机排气量分别为 80m3/h；离心式空气压缩机 3台，

单台压缩机排气量分别为 110m3/h。原有项目仪表和气动装置需要压缩空气

用气量为 350Nm3/h，富余 250Nm3/h。本项目仪表和气动装置需要压缩空气

用气量为 200Nm3/h，原有空压站内空压机及相关配套设施，可以满足生产

要求。

2.10.5 氮气

本项目在生产过程中需要使用到氮气。厂区内设有液氮站，站内设 50m3

液氮储罐 2台。液氮站内的液氮通过 600Nm3/h汽化器汽化后，通过调压装

置调压后去生产装置区。原有项目氮气耗量为 400Nm3/h，本期为 150Nm3/h，

可以满足生产要求。

2.10.6 冷冻

本项目生产过程预设夹套，夹套通冷冻水降温，冷却水上水回水温度为

5℃/10℃。原有项目在冷冻站设置制冷机组 5台，单台机组制冷量为 1860kW，

已满足原有项目制冷需求。本项目 F3车间不需要冷冻水，其它车间原有项

目已满足；本项目不需新增冷冻机组。

2.10.7 消防

1）消防水量

该厂区规划总用地面积约 101709.66m2，根据《消防给水及消火栓系统

技术规范》GB50974-2014中 3.1.1的规定，同一时间内的火灾次数为一次。



湖南新合新生物医药有限公司年产 2020 吨甾体药物关键中间体绿色生物智造发酵项目安全预评价报告

98

本项目消防用水量最大的一栋建（构）筑为储罐区。着火罐与邻近罐的

固定冷却水喷淋强度为 9.0L/（min·m2），经计算，其固定冷却水量为 17.47L/s，

室外消防给水量为 15L/s，室内外消用水共 32.47L/s，火灾延续时间为 6h，

一次消防用水量为 702m3，由厂区消防给水管网供给。

厂区室内/外消火栓管网，布置为环状，管径DN250，消防管网工作压力

可达 0.8MPa（G），消防环状管网上共设置室外地上式消火栓 32只，间距

＜120m，保护半径＜150m。各单体内设置室内消火栓，间距不超过 30m。

为保证厂区初期火灾用水，在生产车间屋顶设有高位消防水箱（有效容积

18m3）及增压稳压设备XW(L)-1-1.0-20-ADL（Q=l.0L/s，H=20m，N=0.37kW），

可以满足初期消防用水的水量和水压要求。

生产车间及仓库喷淋管网，在厂区布置为环状，管径DN350，喷淋管网

工作压力 0.7MPa（G），

5）消防水池及消防泵房

厂区内设 1座消防水池，消火栓用水由消火栓给水泵加压后提供。消防

水池有效容量为 800m3，补充水管管径DN150，满足本项目一起火灾消防用

水量和补水时间小于 6小时的要求。原有消防水池设于厂区东部。

2.10.9 控制系统

2.10.9.1 控制室的情况

本项目依托原有已建控制室，控制室位于综合楼北侧一层内。

2.10.9.2 本项目采用的自动控制系统

在综合楼内设置分散型控制系统（DCS）和安全仪表系统（原有）及可

燃气体和有毒气体检测报警系统（GDS），可将各种工艺变量、系统参数、

操作模式等数据按需要存入存储设备，并可根据需要调用。同时，为便于现



湖南新合新生物医药有限公司年产 2020 吨甾体药物关键中间体绿色生物智造发酵项目安全预评价报告

99

场操作和巡视，在现场设置部分就地显示仪表。本项目生物发酵自动控制系

统是监测、控制发酵过程工艺参数的平台，通过对温度、空气流量、压力、

液位称重、转速等工艺参数的实时检测，并以 DCS 程序的形式达到发酵过程

中温度、压力、空气流量调节等自动控制目的。发酵车间采用一套集散控制

系统（DCS），对种子罐、发酵罐、配料罐等设备的温度、压力、空气流量、

液位、搅拌转速等进行检测及控制。系统具备一键式灭菌（空消、实消），